Pça. Prefeito Abílio Pereira Caldas nº 235 – Centro

37790-000 – IBITIURA DE MINAS - MG

1

 ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Aos 24(vinte e quatro) dias do mês de Janeiro de 2019, às 09:00 horas, na sala de reunião do

Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de Ibitiúra de Minas, Estado de Minas Gerais,

localizada na Praça Prefeito Abílio Pereira Caldas, 235, Centro, o Município de Ibitiúra de Minas,

presentes o Pregoeiro, Danilo Liparini Moraes, sua Equipe de Apoio, Tais Barbosa de Oliveira e

José Henrique Junqueira Apolinário e a(s) seguinte(s) empresa(s): 1) CMOS Drake do Nordeste
S.A., com sede à Av. Regent nº 600 – Sala 205 – Bairro Alphaville Empresarial – cep: 34018-
000, em NOVA LIMA – MG, inscrita no CNPJ Nº 03.620.716/0001-80, recebida via correio; 2)
Medlevensohn Comércio e Representações de Produtos Hospitalares Ltda, com sede à Rua
Dois, S/N -  Quadra 008 – Lote 008 – Bairro Distrito CIVIT I – cep: 29168-030, em SERRA-ES,
inscrita no CNPJ Nº 05.343.029/0001-90, recebida via correio; 3) Acácia Comércio de
Medicamentos Ltda, com sede à Av.  Princesa do Sul nº 3303, Bairro Jardim Andere – cep:
37062-180, em VARGINHA-MG, inscrita no CNPJ Nº 03.945.035/0001-91, recebida via correio;
4) BH Farma Comércio Ltda, com sede à Rua Simão Tann, 257 – Bairro Cachoeirinha – cep:
31130-250, em BELO HORIZONTE-MG, inscrita no CNPJ Nº 42.799.163/0001-26, recebida via
correio; 5) Cirúrgica Fernão Dias Ltda-EPP, com sede à Rua Capitão Zeferino de Brito
Lambert, 40 – Bairro Santo Antônio, cep: 37600-000, em CAMBUÍ-MG, inscrita no CNPJ Nº
10.791.631/0001-20, neste ato representada por Welington do Carmo Lambert; 6) Farma 2
Produtos Para Saúde Ltda-EPP, com sede à Rua David de Carvalho, 490 – Vila Valentim –
cep: 13873-020, em SÃO JOÃO DA BOA VISTA-SP, inscrita no CNPJ Nº 24.826.631/0001-22,
neste ato representada por Procuração por Ânderson Batista da Silva; 7) Alfalagos Ltda, com
sede à Av. Alberto Vieira Romão, 1.700 – Bairro Distrito Industrial – cep: 37135-516, em
ALFENAS-MG, inscrita no CNPJ Nº 05.194.502/0001-14, neste ato representada pelo
Procurador Fabrício José Elias; 8) Vale Comercial Eireli, com sede à Rua Pedro Caldas
Rebelo, 205 – Bairro Santa Dorotéia, cep: 37553-623, em POUSO ALEGRE-MG, inscrita no
CNPJ Nº 71.336.101/0001-86, neste ato representada pelo Representante Credenciado,
Douglas Giovani da  Silva; 9) Med Center Comercial Ltda, com sede à Rodovia BR 459 – km
99 – Bairro Santa Edwirges, cep: 37552-484, em POUSO ALEGRE-MG, inscrita no CNPJ Nº
00.874.929/0001-40, neste ato representada por credenciamento por João Paulo Barzagli

Alves,  acordam proceder, nos termos do Decreto nº 3.555 de 08/08/2000 e alterações posteriores,

Decreto Municipal nº 007/2003, de 23.09.2003,  que institui o Registro de Preços, ao registro de

preços e o PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 001/2019 - EDITAL Nº 001/2019 - PREGÃO

PRESENCIAL Nº. 001/2019 - REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2019,  referente ao(s) item(s)

abaixo discriminado(s), no final da ata, com seu respectivo valor unitário, constituindo objeto do
presente Pregão Presencial o registro de preços para aquisição, a medida das necessidades,
de materiais ambulatoriais permanentes e de consumo, objetivando suprir o Departamento
de Saúde da Prefeitura Municipal de Ibitiúra de Minas, conforme especificações contidas no

Anexo I.  Em prosseguimento, iniciando os trabalhos, foram recebidos os credenciamentos e os

envelopes “proposta” e “habilitação” dos licitantes acima mencionados. Após as conferências de

praxe, foram abertos os envelopes “proposta” de todos os licitantes e, após análise, consideradas

classificadas, de acordo com o Anexo I, parte integrante desta ata. Em seguida, após a declaração

do vencedor de cada item, foi aberto o envelope “habilitação”, sendo que na sequência, todos

Pça. Prefeito Abílio Pereira Caldas nº 235 – Centro

37790-000 – IBITIURA DE MINAS - MG

2

foram habilitados. Em prosseguimento, o Pregoeiro solicitou que fosse registrado em ata, que no

item 92, foram desclassificadas as empresas Med Center Comercial Ltda e Medlevensohn

Comércio e  Representações de Produtos Hospitlares Ltda, tendo em vista que a marcas

apresentadas, são incompatíveis com os aparelhos descritos no edital, sendo que as empresas

Cirúrgica Fernão Dias Ltda e Vale Comercial Eireli, apresentaram as marcas compatíveis.  Em

continuidade, o Pregoeiro questionou sobre o interesse da interposição de recursos, sendo

dispensado por todos.  Finalizando, fica declarado que o preço registrado na presente Ata no valor

de R$163.357,83, é válido até 24.01.2020. Nada mais havendo a ser declarado, foi encerrada a

presente Ata que, após lida e aprovada, segue assinada pelas partes.

Danilo Liparini Moraes
Pregoeiro

Equipe de Apoio:

José Henrique Junqueira Apolinário

Tais Barbosa de Oliveira

(Assinou Declaração de Desistência)
Welington do Carmo Lambert

Representante por Procuração da empresa Cirúrgica Fernão Dias Ltda-EPP

Anderson Batista da Silva
Representante por Procuração da empresa Farma 2 Produtos Para Saúde Ltda-EPP

Fabrício José Elias

Representante por Procuração da empresa Alfalagos Ltda

Douglas Giovani da Silva
Representante por Credenciamento da empresa  Vale Comercial Eireli

João Paulo Barzagli Alves

Representante por Credenciamento da empresa Med Center Comercial Ltda